3. V.æ, meum Fervens, &c.] Scribe, n.æ meum Fervens, &c. ἔμεφαλικῶταίλα, ut in plane pathetica oratione. Comicus, Faciunt n.æ intelligendo, ut nihil intelligant. Næ, v.æ. Græci dicerent μεῖον τῶν. vehementer enim affirmat. Heinsius. V.æ.] Interjectio est, dolentis.

4. Difficili.] Tumet jecur ira implacabili, quæ facile sedari non potest. Bile

tumet jecur.] Non modo hepar aut fel Virg. atque Horatius, sed & cor Homerus, iracundiæ tanquam sedem esse voluerunt. Quin etiam quoniam pectus ipsum, in quo hæc viscera sunt, veteres stomachum appellarunt: hinc movere stomachum; pro ad iram concitare, & stomachari pro irasci dixere; maximè quod irati toto pectore intumescimus. Torrentius. Bile.] Cholera, qua incallescere in iram insurgimus. Tumet jecur.] Turgescit cystis fellis jecinori annexa, quæ bilis est receptaculum. Tumet jecur.] Germanus Valens; putat hoc dici, de πύσι χοληδόχῳ, id est, fellis receptaculo: quod sine dubio hepatis est adjunctum; & pro humoris copia aut paucitate intumescit aut extenuatur ac minuitur. Lambin. & vide Pet. Vist. var. lect. lib. 18. cap. 22.

5. Tunc nec mens mihi.] Sic Catullus de se,

Odi & amo: quare id faciam fortasse requiris.

C 4

Nescis,

*Certa sede manet: humor & in genas
Furtim labitur, arguens*

Quam lentis penitus macerer ignibus.

Uror, seu tibi candidos

10 *Turparunt humeros immodicæ mero*

Rixæ: sive puer furens

Impressit memorem dente labris notam.

Non, si me satis audias,

Speres perpetuum, dulcia barbarè

15 *Lædentem oscula, quæ Venus*

Quinta parte sui nectaris imbuit.

FELICES ter, & amplius,

Quos irrupta tenet copula: nec malis

Divulsus querimonis.

20 *Suprema citius solvet amor die.*

ODE

Nescio, sed fieri sentio & excrucior.
Mens mihi.] Ratio. Nam amantes sunt amentes. Color.] Animi perturbatio colorem variat, & pallida res amor est.

6. *Humor & in genas.*] Lachrymæ doloris interni indicium.

7. *Furtim labitur.*] Antequam advertam, & me invito. *Arguens.*] Demonstrans.

8. *Quam lentis.*] Quam languidis flammis amoris intus tabescam. *Macerer, &c.*] Vim amoris, quo perfrui non possit amans, vel ob pudorem, vel ob aliam causam, egregie exprimit. Tale est illud Virgiliti: *est mollis flamma medullas: & tacitum vivit sub pectore vulnus.* Torrent.

9. *Uror.*] Aspectu crucior.

10. *Immodicæ mero.*] Rixæ ultra modum progredientes mero, id est, per ebrietatem & inter pocula orta.

11. *Puer furens.*] Telephus ardens libidine.

12. *Impressit.*] Momordit tibi labra. *Memorem notam.*] Ut Telephum odiosum faciat, monet eam stigmatis,

quod mordendo labris ejus impresserat Telephus, quasi ea basiandi ratio, non amorem, sed odium futurum portendat. *Cruquius. Memorem dente.*] Ne amoris sui obliviscare.

13. *Si me audias.*] Si mihi credis.

14. *Perpetuum, dulcia.*] Non speres perpetuum tibi fore amatorem. *Barbare.*] Inhumaniter.

16. *Quinta parte sui.*] Quæ oscula, Venus quinta parte suæ suavitatis, id est, concubitu replevit. Quinque etenim sunt partes amoris: *Aspectus, colloquium, tactus, osculum, concubitus.*

17. *Amplius.*] Terque quaterque.

18. *Irrupta copula.*] Quorum conjunctio & concordia nullis dissidiis dirimi possit. *Irruptam ergo copulam dixit, imitatus Homericum illud, δεσμευ δειπνετον.* Lambin. *Irrupta tenet.*] Indissolubilis conjunctio. *Nec malis.*] Nec amor divulsus malis querimoniis, id est, litibus, & rixis solvet ultima die citius, id est, ante mortem.

20. *Suprema.*] Ultima.

I. O. N. A. V. I. S.

ODE XIV. Ὀδὴ ἐπὶ Νηυσὶ.

Ad Rempubicam bellum civile reparantem.

Allegoria perpetua est in hac Ode, ut testatur Fabius, lib. 8. qui etiam *navis* nomine Remp. significari (quum alii potius Brutum intelligant) fluctuum tempestates pro bellis civilibus, portum pro pace atque concordia dici existimat.

O Navis, referent in mare te novi
 Fluctus: ὁ quid agis? fortiter occupa
 Portum: nonne vides, ut
 Nudum remigio latus,
 5 Et malus celeri saucius Africo,
 Antennæque gemant? ac sine funibus
 Vix durare carinæ

Possint

O Navis.] Ex Quintiliani sententia omnia ad Rempub. sunt referenda; & eam quidem, quæ extinctis tandem Pompejanorum partibus sperari aliqua poterat, si inter Antonium & Augustum convenisset. Cæterum cum eos quoque in dissensionem ruere videret Horatius, quod aperte dicere nolebat, id pulcherrima allegoria texit, periturum funditus imperium significans, nisi tam diuturna bella civilia, stabili aliqua pace componantur. *Torrent.* Faber Epist. Criticar: LIV. Probat hanc Horatii Oden non esse allegoricam; sed hunc esse sensum: O Navis, quæ mihi tot sollicitudines, tot tædia attulisti nuper, dum te utebar, & per medios hostes metu perpetuo anxius ferebar; nunc autem mihi desiderium es, propter tot amicos, quorum abitu maceror; quæ mihi præterea cura non levis es, ne scilicet in potestatem hostium deveniant. Quid tibi aliud appretcer, nisi ut tot instantium periculorum casus effugias, & quæ jam tempestatum savitia ad Palinurum præce oppressa es, eo tandem perveharis, ubi nullus metuendi locus sit, & amici tuto possint consistere. *Faber.* In mare.] In periculum.

2. Fluctus: ὁ.] Bellum civile redintegratum. Quid agis? Quam male agis? Fortiter occupa.] Nullo tibi salutis alio scopo proposito præter portum. Terent. Ego in portu navigo. Cruquius.

3. Portum.] Pacem & tranquillitatem.

4. Nudum remigio latus.] Nudatum remigiis, id est, ut Respubl. destituta est militibus?

5. Malus.] Malus arbor est, cui velum annectitur, ponitur hic allegoricè pro Ægyptio rege, à quo Pompejus est obruncatus. Saucius.] Perfractus Africo, id est gravi bello.

6. Antennæque.] Meliores libri Antenna legunt. Antennæque.] Senatores, & viri principes. Sine funibus.] Sine pecuniis, belli nervis. Ac sine funibus vix durare æquor, &c.] Id est sustinere atque perferre ac vincere maris vim.

7. Vix durare.] Lambinus exponit, pro perferre. Sed male, ni fallor. Durare enim cum agendi vim habet, durum efficere significat: ut apud Virg.

— natos saxoque gelu duramus & undis.

Ita ut durare absolute hic dixerit, pro subsistere ac permanere: ut noster alibi

Possint imperiosius

Æquor? non tibi sunt integra lintea:

10 *Non Dii, quos iterum pressa voces malo.*

Quamvis Pontica pinus,

Silvæ filia nobilis,

Factes & genus, & nomen inutile:

Nil pictis timidus navita puppibus

15 *Fidit tu, nisi ventis*

Debes ludibrium, cave.

Nuper sollicitum, quæ mihi tædium,

Nunc desiderium, curaque non levis,

Interfusa nitentes

Vites

Virg. *Durate & vosmet rebus servate secundis.*

8. *Imperiosius æquor.*] Imperiosum autem æquor aptissime vocat, cui omnino parendum sit: ut à severitate imperiorum, Manlio illud odiosum *imperiosi* cognomen adhasit. *Torrentius. Imperiosus.*] Severiorem civilis belli tempestatem.

9. *Integra lintea.*] Integra vela, id est, integri exercitus.

10. *Non Dii, quos, &c.*] Qui sunt illi Dii, quos ei dicit esse; ego existimo ex consuetudine veterum id esse scriptum, qui in puppi sacrarium quoddam habebant, veluti lararium. *Turneb. lib. 19. cap. 2. Torrentius* statuit, etiam ad Deorum iram referri posse, qui mutuis civium Romanorum odiis offensi, non facile sese invocantibus aures præbeant. *Non Dii.*] Dii tutelares, ut Castor & Pollux, seu quivis alius Deus, quod erat Navis insigne. *Quos iterum pressa.*] Quos nunc sub Octaviano tu oppressa invocos.

11. *Quamvis Pontica.*] Quamvis generis nobilitate gloriaris, nihil eam curant milites. *Steph. Pontica pinus.*] In Ponto magna est arborum copia, unde naves fiant.

13. *Lactes & genus.*] Dicit, nihil futuram populo Romano antiqui nominis gloriam: si rebus bello civili tan-

topere afflictiis, duces iterum armis contendant. Aut perituram funditus Rempub. nisi Augusti arbitrio regi se patiat. *Torrent. Lactes & genus.*] Quamvis generis claritate, & antiquitate gloriaris. *Et nomen inutile.*] Et famam, quæ tibi nil proderit.